»

• i

de celle élude sur les 

rial de Basse-W avre.

origines du prieure 

nous tenons à résu-

In nominc sancte et Individuc Trinitatis Ego Hcnricus divina 
propiciante cleniencia Brabatensis patrie cornes et advocatus omni
bus tam presentibus quom futuris fidelibus. Omne datum optimum, 
et omne donum perfectum desursum est dcsccndcns a pâtre lumi- 
num. Notum vobis faoimis qualiter miles quidam meus gerardus 
nomme cum aliis quibusdam quos eque divina gracia et prevenit 
et subsecuta est, balthco militari deposito, ut meliorem invenirent 
hcriditatcm, miliciam jesus christi professi sunt Et in comitatu 
mco loco ab antiquis Affhnghem vocato Modo autem novo monas- 
terio appellato habitadonem saltuosam adhuc et desertam elege- 
runt Vt quanto amplius remoti a secularibus tanto sub régula benti 
Benedicti deo servirent familiarius. Erexerunt autem Ecclcsium 
in honore Beati Pétri Apostolorum principis Vt ubi nnten erat 
speluncn Intrnnum, habitatio inciperct esse tandem rectc vivencium 
et quj erat locus rapine et homicidij mutaretur in possesmonem 
pacis et fructus elemosinarum. Quoniam vero locus ipse ad Comi- 
tatum nostrum hereditario jure videbatur pertincrc Ego frnter 
que meus Godefridus ab eisdem exorati fratribus de allodio nostro 
quo jbi iuxta in villa que dicitur Ascha tenuimus. XX. mansos vsuj 
nostro subtrnximus et prn remedio animarum nostrarum omnium- 
que anteccssorum nostrorum légitimé et ex toto libère ad altare 
i psi us Ecclesie tradidimus. Preterea quoniam sepiwime probata 
valdc nobis placucrit militari» corum jndustria, tam pro scculari 
corum amiciria quum pro remuneracione divina de codem allodio 
circumjacentc et ad servicium nostrum rémanente jn silvis et pra- 
tis jn campis et pascuis jn piscacionibus et vcnacionibus annui- 
mus cis veum habere nobiscum.

Vt autem per amplius beneficium maius ad dei servicium 
crcscerct cis desiderium Capcllam nostram liberam in wavera 
subterius sitam cum tota dccimacione superioris Ecclesie, cum dé
bita inquam instituendi presbytery subicctione. cum terris

,.| préciser la critique commencée avec lanl de maîtrise par 

le chanoine Laenen.
Conclusion

Au l< ‘rnie 
cl du culte mariai —------
mer nos résultats cl notre opinion.

Une étude attentive des documents de l'époque et une 
élude comparative avec d'autres documents nous ont ame
nés à reconnaître au sanctuaire de Basse-Wavre une ori
gine très ancienne, due à I existence d'une « capella libéra ».

L’élude des documents nous amène au contraire à as
signer au prieuré une origine plus tardive que celle habi
tuellement admise. A la lumière bien Faible des textes, 
nous pouvons entrevoir la fondation à Basse-Wavre sur 
les terres données en 1086 d'un petit couvent bénédictin 
qui prit peu à peu de l'importance dans la première moitié 
du XIIe siècle. Il ne devint prieuré, du moins d apres les 
textes. que vers 1150 Le premier prieur connu date de 

celle époque.
Le culle de Noire-Dame de Basse-Wnvrc doit avoir 

eu son origine aux alentours des années 1150-1155. La 
date traditionnelle de 1050. avancée par Gielemans, n'est 
nullement prouvée par les textes. Les moines du prieuré 
auront basé ce culle sur un coffre de reliques qu'ils avaient 
reçues principalement du duc Godefroid Ior.

Ces quelques précisions historiques serviront, espé
rons-nous, ! histoire de I antique sanctuaire de Bassc- 
\\ avre sans rien ôter à I ancienneté de ce culte marial si 
répandu en Roman

A Poslu. famé
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culture subsistentibus rum theloneo 
eum molcnoinis et curtibus ad nos in eadcm villa 
huit largicioni légitimé addidimus.
Hennci corn rr fs foiramensis et fratris sui Godeiridi 

continentes quod locum Waver concesserint et liberan, fecerint ec- 
etelte A/Z/^emiensis ad æditicandum ecclesiam in honorem Beat» 
Virginia qua donatione multi accensi prædictoa legali donattone 
sont seeuti, prout in Hsdem litteris latins contmetur. (Sine nota 

anni)„
Heinricus, Dei gratia, cornes lovaniensis et frater suus Gode- 

fndus hune locum Waver concesserunt et liberum fecerunt eccle- 
siæ sancti Pétri Affhgemensis cœnobii ad ædificandum in eo ec
clesiam in honorem et latidcm Sanctæ Dei Genitricis et perpétua? 
Virginis Mariée tempore Hcnrïci Episcopi léodiensis, scilicet ut 
studiis et orationibus monachorum hic positorum cultus Dei hono- 
rarctur et augeretur in remissionem peccatorum suorum et omnium 
sequentium benefactorum. Hac libéra donatione et magna spe re- 
tnbutionis æternae multi accensi et ad eo et sancta Maria inspi
rât! legali donatione sont secuti Tn primis supradictus cornes Hen- 
ricus et frater eius Godefridus huic ecclesiæ Wizir montem libéré 
concesserunt. Dominas quoque Hillinus quicquid fiodi ab ipso co
mité tenuit in decimis, molendino, foro, per manum ipsius comitis 
ecclesiæ dédit, et cornes simili libertate ipst ecclesiae concessit : 
adhi bâtis idoneis testibus : Franconc castellani, Amoldide Slusa» 
Herlogo, Amoldo de Upenthorp, Adiberto de Wcrth. Sed et domi
nos Sigcrus prædicti molendini et fori dimidiam partem tenons» 
partem suam molendini pro parte fori ecclesiæ legaliter contulit : 
testibus Gozlone, Ricmardo, Juanne, Sigero. Henricus ejusdem 
Mcnzonis filius postea idem fecit, et décimas de sarto quas dux 
filin: suae donavit, apposuit : Testibus Gcrardo, Christino, Goz- 
lonc. Demi nus Hugo, quicquid decimarum tenuit, etiam ecclesiæ 
donavit : testibus Franconc, Castellano, Arnulfo, Herlogo. Dominus 
Gerardus et filius eius Henricus et Wilhelmus octodecim bonnaria 
in Curt legaliter ecclesiæ pro suorum animabus donaverunt : tes
tibus Ersone, Amalrico, Ccnone, Rodolfo, Garmaro, Witherico. 
Wilhelmus Pains (Panis ?) et frater suus Herbrant duodecim bon- 
naria in Curt dederunt : testibus Amalrico, Conone, Wihelmo, Be- 
doberto. Amalricus de Belriu tria bonnaria pro anime uxoris suæ 
juxta Ausels dédit • testibus Bonone de Nil, WiUelmo. Walterus 
et Uzula tria bonnaria in Bornai dederunt : testibus Everardo, 
Waltcro, Arnulfo. Beatrix unum et dimidium bonnarium in Tour- 
ninil dédit . testibus Sigero, Godefrido. Alardus quinque diurnales 
in Waver dédit : testibus Godefrido. Fokelino, Bonone. Eppo dédit 
unum bonnarium pro suorum anmiabus in Waver : testibus Ge- 
rardu. Engelbcrto, Godefrido. Johannes et Sigetus dederunt diur- 
na e pro matre sua et Sigerus pro uxore sua diurnale. Dominus

Henricus dimidium pro uxore sua dédit : testibus Gcrardo, Her- 
manno, Alardo Menzo dédit dïurnale testibus Ricmardo, Emclino, 
Gozelino, Gerardus et Engelbertus unum bonnarium in voile mon- 
tis testibus Godefrido, ïdmaro. Bonone. Hilinus et frater ejus Maxe
ll nus et Evardus diurnale pro pâtre suo in Valle montis dederunt 
testibus Bonone, Fokelino, Godefrido. Lambergis diurnale dédit : 
testibus Gcrardo et Bonone. Stephanus diurnale Rembertus unum 
bonnarium dédit : testibus Sigero, Riquaido, Gozelino, Riquardus 
domistitium et diurnale prati dédit : testibus Engelbcrto, Walzelino. 
Gcrardo. Johannes et suus filius Henricus dederunt dimidium bon
narium prati coram testibus Gelduiso et Ascelino. Gedulfus et 
narium prati coram testibus Gelduiso et Ascelino. Gedelfus et 
Herinanus partes prati dederunt ; testibus Gerardo, Bonone. Alar
dus donavit unum bonnarium iuxta Ausels : testibus Riquardo, 
Hemelino. Amalberga et Bertha tria diumalia ibidem : testibus 
Hersone, Alardo, Lambertus nbster om dimidium bonnarium prati : 
testibus Wigero, Arnulfo, Johanne. Domina Mathildis diurnale. 
Menzo diurnale. Thcodoricus de Menzo et filius eius Henricus de
derunt diurnale iuxta Pctcnclus et libertus Cognomento Heinarz 
dédit Sanctæ Mariac et exfestucavit quicquid juris in eo habebat 
coram idoneis testibus : Bonone, Titmaro, Emmelino, Johanne. 
Wigerus dédit diurnale prati : testibus Arnulfo, Emmelino, Waltero 
et Mcnzone de Isca. Arnulfus dédit diurnale et dimidium prati 
coram domino Sigero de quo ipse tenon illam tenebat et Gode
frido fratre eius, domina etiam Ava matre ipsorum præsente. Bovo 
de Tuminel dédit tria bonnaria allodii in Nil per manum ducis.

Supradîctus dux Godefridus hacc et alia quamplurima allo
dii sui quæ singuli pro redemptione animarum suarum dederunt 
in bonnario vel dimidio seu diurnali vel deinceps ipso, Dei gratin, 
superstitc daturi sunt quia laboriosum erat nobis ipsam pro parvn 
rc toties adiré ccclesiam Sanctæ Mariae cujus ipse est advocatus, 
tradidit et sigilli sui attestatione libéra et légitima donatione per 
manum ipsius esse tradita confirmavit coram nobîlibus et liberis 
hominibus quorum nomina ex parte suscripsimus : Lambertus de 
Cranehem, Walterus de Grimbcrga, et duo filü cjus Gerardus et 
Amulfus, Franco Cnstellanus, Fastradus et Erpho de Calmunt.

Tiré du Liber quorumdam prÎYÎie£iorum monasterii AlfHfr- 
miensis et bonorum prioratus Bas-Wavriensis, aux Archives Géné

rales du Royaume, pages 21-23.

jnsuper aliquibus nostre 
et macheria, cum molcndims et
pertinent! bus